dominiū. v. n.

Duplici ergo ratione peccatur ab insipientibus: Pri-
mū, quod elementa, id est, Dei opera Deo præferūt: Deinde, quod elementorū ipsorum figuras humana specie cōprehensas colunt. Nam solis, lunæq; simulachra humanum in modū formant: item ignis, & terræ, & maris: quæ illi Vulcanum, Vestam, Neptunum vocant; nec elementis ipsis in aperto litant. Tanta homines imaginū cupiditas tenet; vt

F 4

iam

iam viliora ducantur illa, quae vera sunt: auro. s. gemmâ,
 & ebore delectantur. Horum pulchritudo, ac nitor pra-
 stringit oculos: nec ullam religionem putant, ubicunque illa
 non fulserint. Itaque sub obtentu deorum, auaritia, & cu-
 piditas colitur. Credunt enim Deos amare, quicquid ipsi
 concupiscunt; quicquid est, propter quod furta, & latroci-
 nia, & homicidia quotidie faciunt; propter quod bella per
 totum orbem populos, vrbesq; subuertunt. Consecrant er-
 go dijs manubias, & rapinas suas. quos certe necesse est
 imbecilles esse, ac summa virtutis expertes, si subiecti sunt
 cupiditatibus. Cur enim caelestes eos putemus; si desiderat
 aliquid de terra? vel beatos, si aliqua re indigent? vel in-
 corruptos, si voluptati habent ea, in quibus appetendus cu-
 piditas hominum non immerito damnatur? Veniunt igitur
 ad deos non tam religionis gratia, quae nulla potest esse in
 rebus male partis, & corruptibilibus; quam ut aurum ocu-
 lis hauriant; nitorem leuigati marmoris, aut eboris assi-
 ciant; ut insignes lapillis, & coloribus vestes, vel distincta
 gemmis fulgentibus pocula insatiabili contemplatione con-
 trectent. & quanto fuerint ornatiores templa, & pulchriora
 simulachra: tanto plus maiestatis habere creditur. adeo
 religio Deorum nihil aliud est, quam quod cupiditas hu-
 mana miratur. Haec sunt religiones, quas sibi a maioribus
 suis traditas, pertinacissime tueri, ac defendere perseverant:
 nec considerant quales sint, sed ex hoc probatas, atque ve-
 ras esse confidunt, quod eas veteres tradiderunt: tantaq; est
 auctoritas vetustatis, ut inquirere in eam, scelus esse ducit-
 ur. Itaque creditur ei passim, tanquam cognitae veritati.
 Denique, apud Ciceronem sic dicit Cotta Lucillo: Habes
 Balbe, quid Cotta, quid pontifex sentiat. fac nunc ego in-
 telligam, quid tu sentias. à te enim philosopho rationem
 religionis accipere debeo. Maioribus autem nostris, etiam
 nulla ratione reddita rationis, est credere. Si credis, cum

ergo rationem requiris, quae potest efficere, ne credas? Si ve-
 ro rationem requiris, & querendam putas: ergo non cre-
 dis. ideo enim quaris, ut eam sequaris, cum inueneris. Docet
 ecce te ratio non esse veras religiones deorum. Quid facies?
 maiores ne potius, an rationem sequeris? quae quidem tibi
 non ab alio insinuata, sed à teipso inuenta, & electa est; elata
 cum omnes religiones radicitus eruisisti. Si rationem mauis;
 discedere te necesse est ab institutis, & auctoritate maio-
 rum: quoniam id solum rectum est, quod ratio praescribit.
 Sin autem pietas solum sequi suadet: fateris igitur &
 stultos illos fuisse, qui excogitatis contra rationem religioni-
 bus seruerint; et te inceptum, qui id colas, quod falsum esse
 conuinceris. Sed tamen quoniam nobis tantopere maiorum
 nomen opponitur: videamus tandem, qui fuerint maiores
 illi, à quorum auctoritate discedi, nefas ducitur. Romulus
 urbem conditurus, pastores, inter quos adoleuerat, conuo-
 cauit. cumq; is numerus condenda urbi parum idoneus vi-
 deretur: constituit asylum. Eo passim confugerunt ex fini-
 timis locis pessimi quique sine villo conditionis discrimine.
 Ita conflauit ex his omnibus populum; legitq; in senatum
 eos, qui aetate anteibant; & patres appellauit. quorum con-
 silio gereret omnia. de quo senatu Propertius elegiarum
 scriptor haec loquitur:

Curia, praetexto quae nunc nitet alta senatu,

Pellitos habuit, rustica corda, patres.

Buccina cogebat praeficos ad verba Quirites.

Centum illi in prato saepe senatus erat.

Hi sunt patres; quorum decretis eruditi, ac prudentes viri
 deuotissime seruiunt. idq; verum, ac immutabile omnium
 posteritas iudicet, quod centum pelliti senes staturum esse
 voluerunt. quos tamen (ut in primo libro dictum est) Pom-
 pilius illexit, ut vera crederent esse sacra, quae ipse trade-
 bat. Est vero, cur illorum auctoritas tanti habeatur à po-

al. vi. n. veri-
 tas maior est
 quae suadet,
 fatere
 seruiuerunt
 conuinceris
 vi. n.

corum

dicatur. vi. n.

steris, quos nemo, cum viderent, neque summus, neque infimus affinitate dignos iudicauit.

7 Quare oportet, in ea re maxime, in qua vita ratio versatur, sibi quemque considerare, suoque iudicio, ac propriis sensibus nisi ad inuestigandam, & perpendendam veritatem; quam credentem alienis erroribus, decipi, tanquam ipsum rationis expertem. Dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam; vt & inaudita inuestigare possent, & audita perpendere. Nec quia nos illi temporibus antecesserunt, sapientia quoque antecesserunt. qua si omnibus equaliter datur, occupari ab antecedentibus non potest. Illibabilis est tanquam lux, & claritas solis. quia vt sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis humani. Quare cum sapere, id est, veritatem querere, omnibus sit in natum: sapientiam sibi adimunt, qui sine vilo iudicio inuenta maiorum probant, & ab alijs pecudum more ducuntur. Sed hoc eos fallit, quod maiorum nomine posito, non putant fieri posse, vt aut ipsi plus sapiant, quia minores vocantur; aut illi desipuerint, quia maiores nominantur. Quid ergo impedit, quin ab ipsis sumamus exemplum; vt quomodo illi, qui falsa inuenerant, posteris tradiderunt: sic nos, qui verum inuenimus, posteris meliora tradamus? Superest ingens questio: cuius disputatio non ab ingenio, sed a scientia venit. qua pluribus explicanda erit, ne quid dubium omnino relinquatur. Nam fortasse aliquis ad illa confugiat, qua a multis, & non dubijs traduntur auctoribus; Eos ipsos, quos docuimus Deos non esse, maiestatem suam persape ostendisse & prodigijs, & somnijs, & augurijs, & oraculis. Et sane multa enumerari possunt digna miraculo. in primis illud, quod Accius Nauius summus Augur, cum Tarquinius Priscum commoneret, vt nihil noui facere inciperet, nisi prius esset inauguratus; ei que rex artis eius elcuans fidem diceret,

vt consultis quibus venuntiarer sibi, vtrum ne fieri posset id, quod ipse animo concepisset, affirmaretque Nauius posse: Cape igitur hanc, inquit, cotem; eamque nouacula dislice. At ille incunctanter accepit, ac secuit. Deinde illud, quod Castor, & Pollux bello Latino apud Lacum Iuturna visi sunt equorum sudorem abluentes; cum ades eorum, qua iuncta fonti erat, sua sponte patuisset. Idem bello Macedonico equis albis insidentes P. Vatinius Romam nocte venienti se obtulisse dicuntur, nuntiantes, eo die regem Persen victum, atque captum. quod paucis post diebus litera Pauli verum fuisse docuerunt. Illud etiam mirabile, quod simulachrum Fortuna muliebris non semel locutum esse traditur. ite Iunonis Monetae, cum captis Veijs vnus ex militibus ad eam transferendam missus, iocabundus, ac ludens interrogaret, vtrum ne Romam migrare vellet: respondit, velle. Claudia quoque proponitur in exemplo miraculi. Nam cum ex libris Sibyllinis Idea mater esset accita; & in vado Tyberini fluminis nauis, qua vehebatur, haesisset; nec vlla vi commoueretur: Claudiam ferunt, qua semper impudica esset habita ob nimios corporis cultus, Deam submissis genibus orasse, vt, si se castam iudicaret, suum cingulum sequeretur: ita namque, qua ab omni iuuentute non valuit commoueri, ab vna muliere esse commotam. Illud aequum mirum, quod lue sciente Aesculapius Epidaurum accitus, urbem Romam diuturna pestilentia liberasse perhibetur. Sacrilegi quoque numerari possunt, quorum presentibus poenis iniuriam suam dii vindicasse creduntur. Appius Claudius Censor, cum aduersus responsum ad seruos publicos sacra Herculis transtulisset: luminibus orbatus est; & Poritorum gens, qua prodidit, intra vnus anni tempus extincta est. Item Censor Fuluius, cum ex Iunonis Lacinia templo marmoreas regulas abstulisset, quibus adem Fortuna equestris, quam

Roma

Roma fecerat, regeret: & mente captus est, & amissis duobus filiis in Illyrico militantibus, summo animi mœrore consumptus est. Praefectus etiam M. Antonij Turullius, cū apud Coos euerso Aesculapij luco classam fecisset; eodem postea loco à militibus Casaris est interfectus. His exemplis adiungitur Pyrrhus; qui sublata ex thesauro Proserpina Locrensis pecunia, naufragium fecit; ac vicinis Delioribus illisus est; vt nihil, præter eam pecuniam, incoluere reperiretur. Ceres quoque Mulesia multum sibi apud homines venerationis adiecit. Nam cum ab Alexandro capta ciuitas esset, ac milites ad eam spoliandam irrupissent: omnium oculos repente obiectus fulgor ignis extinxit. Reperiuntur etiam somnia, quæ vim Deorum videantur ostendere. Tiberio namque Attinio homini plebeo per quietem obuersatus esse Iupiter dicitur, & præcepisse, vt Coss. & senatus nuntiaret, ludus Circensibus proximis præfultorem sibi displicuisse, quod Antronius Maximus quidam diuerberatum seruum sub furca medio circo ad supplicium duxerat; ideoq; ludos instaurari oportere, quod cum ille neglexisset, eodē die filium perdidisse; ipsum autem graui morbo esse correptum. & cum rursus eandē imaginem cerneret, querentem, satis ne pœnarū pro neglecto imperio pependisset: lectica delatus ad Coss. & omnire in senatu exposita, recepisse corporis firmitatem, suūq; pedibus domum rediisse. Illud quoque somnium non minoris fuit admirationis, quo Casar Augustus dicitur esse seruatus. Nam cum bello ciuili Brutiano implicitus graui morbo, abstinere prælio statuisset: medico eius Artorio Minerua species obuersata est, monens, ne propter corporis imbecillitatem castris se contineret Casar. Itaque in aciem lectica perlatus est: & eodē die à Bruto castra capta sunt. Multa præterea exempla similia possunt proferri: sed veveor, ne, si fuero in propositione rerum contrariarū diuini

inimo

immoratus, aut oblitus esse propositi videar, aut crimen loquacitatis incurram.

Exponam igitur omnium istorum rationem: quod facilius res difficiles, & obscura intelligantur. & has omnes simulati numinis præstigias reuelabo; quibus inducti homines, à veritatis via longius recesserunt. sed repetā longe alius, vt si quis ad legendum expers veri, & ignarus accesserit, insituetur, atque intelligat, quod tandem sit caput horum, & causa malorum; & lumine accepto, suos, ac totius generis humani perspiciat errores. *Cum esset Deus ad excogitandum prudentissimus, ad faciendum solertissimus, antequam ordiretur hoc opus mundi: *Quoniā pleni, & consummati boni fons in ipso erat, sicut est semper, vt ab eo bono tanquam riuus oriretur, longeq; profunderet, bonum produxit similem sui spiritum, qui esset virtutibus Dei patris pradius. Quomodo autē id fecerit, in quarto libro docere conabimur. Deinde fecit alterum, in quo indoles diuina stirpis non permanfit. Itaque suapte inuidia tanquā veneno infectus est, & ex bono ad malū transcendit, suoq; arbitrio, quod à Deo illi liberum datum fuerat, contrarium sibi nomen adsciuit. Vnde apparet, cunctorum malorum fontem esse luorem. Inuidit enim illi antecessori suo, qui Deo patri perseverando, tum probatus, tum etiam charis est. Hunc ergo ex bono per se malum effectum Greci δία-κολον appellant, nos criminatorem vocamus, quod crimina, in quā ipse illicit, ad Deum deferat. *Exorsus igitur Deus fabricā mundi, illum primum, & maximū filium præfecit operi vniuerso, vq; simul & cōsiliatore vsus est; & artifice in excogitandis, ornandis, perficiendisq; rebus: quoniam et prouidētia, & et ratione, et potestate perfectus est. de quo nunc parcius, quod alio loco & virtus, & nomē eius, & ratio enarranda nobis erit. Nemo querat, ex quibus ista materis tā magna, tam mirifica opera Deus fecerit. omnia enim

enim fecit ex nihilo. Nec audiendi sunt poëta, qui aiunt chaos in principio fuisse. i. confusioem rerum, atque elementorū; postea vero Deum diremisse omnem illam congeriem; singulisq; rebus ex confuso aceruo separatis, in ordinemq; descriptis, instruxisse mundum pariter, & ornasse. Quibus facile est respondere potestate Dei non intelligentibus; quē credunt nihil efficere posse, nisi ex materia subiacente, ac parata. in quo errore etiā philosophi fuerunt. Nā Cic. de natura Deorū disputans, sic ait: Primū igitur non est probabile, eam materiam rerū, unde orta sunt omnia, esse diuina prouidentia effectā; sed habere, & habuisse vim, & naturam suam. Vt igitur faber, cum quid adificaturus est, nō ipse facit materiam, sed ea utitur, qua sit parata; sicut orq; item cera: sic isti prouidentia diuina materia preesto esse oportuit, non quam ipse faceret, sed quam haberet paratā. Quod si nō est à Deo materia facta; ne terra quidē, & aqua, & aer, & ignis à Deo factus est. O quam multa sunt vitia in his decem versibus: Primum, quod is, qui in aliis disputationibus, & libris fere omnibus prouidentia fuerit assertor, & qui acerrimis argumentis impugnaverit eos, qui prouidentiam non esse dixerunt; idem nunc quasi proditor aliquis, aut transfuga, prouidentiam conatus est tollere. in quo si contradicere velis: nec cogitatione opus est, nec labore: sua illi dicta recitata sunt. Nec enim ab villo poterit Cicero, quam à Cicerone vehementius re-moxi futari. Sed concedamus hoc more, & instituto Academicorum; vt liceat hominibus valde liberis dicere, ac sentire qua velint. sententias ipsius consideremus. Non est, inquit, probabile, materiam rerum à Deo factam. Quibus docet hoc argumentis probet. Nihil enim dixisti, quare hoc non sit probabile. Itaque mihi e contrario vel maxime probabile videtur: nec tamen temere videtur, cogitanti plus esse aliquid in Deo, quē profecto ad imbecillitas e hominis redigunt.

cui nihil aliud, quam opificium concedis. Quo igitur ab homine diuina illa vis differet, si vt homo, sic etiam Deus ope indigeat aliena? Indiget autem, si nihil moliri potest, nisi ab altero illi materia ministretur. quod si fit: imperfecta vtrique virtuti est: & erit iam potentior iudicandus materia institutor. Quo igitur nomine appellatur, qui potentia Deum vincit? si quidem maius est, propria facere, quam aliena dissonare. Si autem fieri non potest, vt fit potentius Deo quicquam; quem necesse est perfecta esse virtutis, potestatis, rationis: idē igitur materia fictor est; qui & rerum ex materia constantiū. Neq; enim Deo non faciente, & inuito, esse aliquid aut potuit, aut debuit. Sed probabile est, inquit, materiam rerum habere, & habuisse semper naturam suam, & vim. Quam vim potuit habere, nullo dante; quam naturam, nullo generante? Si habuit vim: ab aliquo eam assumpsit. A quo autem sumere, nisi à deo, potuit? Porro si habuit naturam; qua vtiq; nascendo dicitur: nata est. A quo autem, nisi à Deo, potuit procreari? Natura enim qua dicitur orta esse omnia, si consilium non habet, efficere nihil potest. si autem generandi, aut faciendi potens est: habet ergo consilium; & propterea Deus sit, necesse est. Nec alio nomine appellari potest ea vis; in qua inest et prouidentia excogitandi, & solertia, potestasq; faciendi. Melius igitur Seneca omnium Stoicorum acutissimus: qui vidit nil aliud esse naturā, quā Deū. Ergo, inquit, Deum non laudabimus, cui naturalis est virtus? nec illam didicit ex villo. Immo laudabimus. quoniam enim naturalis illa sibi illā dedit: quoniam Deus ipsa natura est. Cum igitur ortum rerum tribuis natura, ac detrahis Deo; in eodem luto hasitans, versuram soluis. A quo enim fieri mundum negat; ab eodē plane fieri mutato nomine cōfiteris. Sequitur ineptissima comparatio. Vt faber, inquit, cum quid adificaturus est, non ipse facit materiā; sed

sed videtur ea, quæ sit parata: sicut quædam, item cera: sic isti providentia diuinæ materiam esse præsto oportuit, non quam ipse faceret, sed quam haberet paratam. Immo vero non oportuit. erit enim Deus minoris potestatis, si ex parato facit, quod est hominis. faber enim sine ligno nihil* edificabit

vi. n. est quia nefas* esset Deū aliunde aliquid mutuari; cū in ipso, vel ex ipso sint omnia. Nā si est aliquid ante illum, si est factum; & quicquam non ab illo* iam potestatem ei, & nomen amittet. At enim materia nunquam facta est, sicut Deus, qui ex materia fecit hunc mundum. Duo igitur constituntur æterna, & quidem inter se contraria; quod fieri sine discordia, & pernicie non potest. Collidat enim necesse est ea, quorum vis, & ratio diuersa est. sic vitraque, æterna esse non poterunt, si repugnant, quia superare alterū, necesse est. Ergo fieri non potest, quin æterni natura sit simplex; ut inde omnia, velut ex fonte, descenderint. itaque aut Deus ex materia ortus est; aut materia ex Deo. quid horum sit verius, facile est intelligi. Ex his enim duobus alterum sensibile est; alterum caret sensu. Potestas faciendi aliquid non potest esse, nisi in eo, quod sentit; quod sapit; quod cogitat; quod mouetur. Nec incipit, aut fieri, aut consumari quicquā potest, nisi fuerit ratione præuisum, aut quemadmodum fiat ante quā est, * aut quemadmodum consistet

consistet postquam fuerit effectum. Denique, is facit aliquid, qui habet voluntatem ad faciendum, et manus ad id, quod voluit, implendum. Quod autem insensibile est; inertis, & torpidum semper iacet & nihil inde oriri potest, vbi nullus est motus voluntarius. nam si omne animal ratione constat: certe nasci ex eo non potest, quod ratione præditum non est. nec aliunde accipi potest id, quod ibi, vnde petitur, non est. Nec tamen commoueat aliquē, quod animalia quadam de terra nasci videntur. Hac enim non terra per se gignit, sed spiritus Dei: sine quo nihil gignitur. Non ergo Deus ex materia, quia sensu præditum ex insensibili, sapiens ex bruto, incompatibile de patibili, expertis corporis de corporali nunquam potest oriri: sed materia potius ex Deo est. Quicquid enim est solido, et contrahibili corpore; accipit externā vim. quod accipit vim; dissolubile est. quod dissoluitur; interit. quod interit; sortum sit, necesse est. quod ortū est; habuit fontē, vnde oriretur, id est factorē aliquē sentientē, prouidū, peritumque, faciendū. is est profecto, nec vllus alius quā Deus. Qui quoniā sensu, ratione, * prouidentia, potestate, virtute præditus est: & animantia, et inanima creare, et efficere potest. quia tenet, quomodo quidque sit faciendum. Materia vero semper fuisse non potest. quia mutationem non caperet; si fuisset. Quod enim semper fuit: non desinit. & vnde absuit principium: abesse hinc etiam finem, necesse est. Quin etiā facilius est, ut id, quod habuit initium, sine careat; quam ut habeat finem, quod initio caruit. Materia ergo si facta non est: nec fieri ex ea quicquam potest. Si fieri ex ea non potest: nec materia quidem erit. Materia enim est, ex qua fit aliquid. Omnis autem, ex quo fit: quia recepit opificis manum, destruitur; & aliud esse incipit. Ergo quoniam finem habuit materia, tum, cum factus est ex ea mundus: & initium quoque habuit. Nā quod destruitur, edificatum est. quod sol-

prudentia

G

nistr,

uitur; alligatum. quod finitur; inceptum est. Si ergo ex commutatione, ac sine materia colligitur habuisse principium: à quo alio fieri, nisi à Deo, potuit? Solus igitur Deus est, qui factus non est: & iccirco destruere alia potest; ipse destrui non potest. permanebit semper in eo, quod fuit: quia non est aliunde generatus: nec ortus, nec natiuitas eius ex aliqua alia re pedit, qua illum mutata dissoluat. Ex seipso est, ut in primo diximus libro. et ideo talis est, qualis se esse voluit; impassibilis, immutabilis, incorruptus, beatus, aternus. Iam vero illa conclusio, qua sententiā terminauit Tullius, multo absurdior. Quod si materia, inquit, à deo non est facta: nec terra quidem, & aqua, et aër, & ignis à deo factus est. Quam callide periculum prateruolauit. Sic enim superius illud assumpsit; tanquam probatione non indigeret: cum id multo esset incertius, quam illud, propter quod assumptum est. Si non est, inquit, à deo facta materia: nec mundus à Deo factus est. Ex falso maluit colligere, quod falsum est; quam ex vero, quod verum. Et cum debeant incerta de certis probari: hic probationem sumpsit ex incerto, ad euertendum, quod erat certum. Nam diuina prouidentia effectum esse mundum, ut taceam de Trismegisto, qui hoc predicat; taceam de carminibus Sibyllarum, quae id nuntiant; taceam de prophetis, qui opus mundi, ac opificium Dei vno spiritu, ac pari voce testantur: etiam inter philosophos pene vniuersos conuenit. *idē etiā Pythagorici, Stoici, Peripatetici, qui sunt principes *omnis disciplinae. Denique à primis illis septem sapientibus, à Socrate vsque ad Platonem pro confesso, & indubitato habitum est: donec vnus multis post seculis extitit delirus Epicurus; qui auderet negare id, quod est euidentissimum, studio scilicet inueniendi noua; ut nomine suo constitueret disciplinā. Et quia nihil noui potuit reperire: ut tamē dissentire à ceteris videretur; vetera voluit auertere. in quo illū circum latran-

id enim Pythagorici, v. n. quae omnium, v. n.

tes philosophi omnes coarguerunt. Certius est igitur, mundum prouidentia instructum, quam materia * prouidentia conglobatum. Quare non oportuit putare, iccirco mundum non esse diuina prouidentia factum, quia materia eius diuina prouidentia facta non sit: sed quia mundus diuina prouidentia sit effectus; & materiam esse factam diuinitus. Credibilis est enim, materiam potius à Deo factam; quia deus omnia potest: quam mundum à Deo non esse factum: quia sine mente, ratione, consilio nihil fieri potest. Verū hac non Ciceronis est culpa, sed secta. Cū enim suscepisset disputationem, qua deorum naturam tollet, de qua philosophi garriebant: omnem diuinitatē ignorantia verè putauit esse tollendam. Itaque Deos potuit tollere; quia non erant. Cum autē prouidentiam diuinā, quae est in vno Deo, conaretur euertere: quia contra veritatem niti caperat; deficientibus argumentis, in hac foueā necessario decidit, vnde se extricare non posset. Hic ergo illum teneo haerentem, teneo defixum; * quo Lucillus, qui contra disserbat, obmutuit. Hic est ergo cardo rerum; hic vertuntur omnia. Explicet C. Cotta, si potest, ex hac voragine. proferat argumenta, quibus doceat, semper fuisse materiam, quam nulla prouidentia effecerit. Ostendat, quomodo quicquam ponderosum, & graue aut esse potuerit sine auctore; aut immutari valuerit, ac deserit esse, quod semper fuit; ut inciperet esse, quod nunquam fuit. Quae si docuerit: tum demum assentiar, ne mundum quidem diuina prouidentia constitutum: & tamen sic assentiar, ut alijs illum laqueis teneam. Eodem enim, quod nollet, reuoluetur, ut dicat & materiam, de qua mundus est, & mundum, qui de materia est, natura exitisse: cum ego ipsam naturam Deum esse contendam. Nec enim potest facere mirabilia, id est maxima ratione constantia, nisi qui habet mentem, prouidentiam, potestatem. Ita fiet, ut Deus fecerit omnia,